DESPESA>Despesa Corrente>Outras Despesas Correntes>Aplicação Direta Decorrente de Operação entre

Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social>Despesas

Empenhadas

Reclassificação de despesas relativas a parcelamento de PIS/PASEP registradas pelo Estado

originalmente como juros (R$ 5.595.214,23) mas que, conforme o MDF, devem ser consideradas

despesas primárias; Reclassificação de despesas relativas a parcelamento de débitos do RPPS registradas

pelo Estado originalmente como amortização (R$ 9.893.977,50) mas que, conforme o MDF, devem ser

consideradas despesas primárias.

Reclassificação de despesas relativas a parcelamento de PIS/PASEP registradas pelo Estado

originalmente como juros (R$ 5.595.214,23) mas que, conforme o MDF, devem ser consideradas

despesas primárias; Reclassificação de despesas relativas a parcelamento de débitos do RPPS registradas

pelo Estado originalmente como amortização (R$ 9.893.977,50) mas que, conforme o MDF, devem ser

consideradas despesas primárias.

Relatório ajustes do PAF (9465099)   SEI 14021.110495/2019-69 / pg. 14

Justificativa:

Valor Siconfi (R$) Valor do Ajuste (R$) Valor Ajustado (R$)

99.469.292 -70.030.935 29.438.358

Justificativa:

Valor Siconfi (R$) Valor do Ajuste (R$) Valor Ajustado (R$)

92.330.839 -70.030.935 22.299.904

Justificativa:

Valor Siconfi (R$) Valor do Ajuste (R$) Valor Ajustado (R$)

168.000.000 2.645.297.181 2.813.297.181

Justificativa:

Valor Siconfi (R$) Valor do Ajuste (R$) Valor Ajustado (R$)

Exclusão dos valores referentes ao repasse para cobertura de insuficiência financeira do Estado

registrados nas rubricas "33919297 - Contribuição Previdenciária (RPPS) - Lei 3.150/2000 (R$

8.596.497,61) " e " 33919727 - Aportes para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS" (R$ 61.434.437,04).

Conforme o MDF, os valores relativos à cobertura do déficit financeiro do plano de previdência não

devem ser registrados orçamentariamente.

Exclusão dos valores referentes ao repasse para cobertura de insuficiência financeira do Estado

[…]

despesas primárias; Reclassificação de despesas relativas a parcelamento de débitos do PIS/PASEP

registradas pelo Estado originalmente como amortização (R$ 9.893.977,50) mas que, conforme o MDF,

devem ser consideradas despesas primárias.

Reclassificação de despesas relativas a parcelamento de débitos do RPPS registradas pelo Estado

originalmente como amortização (R$ 1.877.677,17) mas que, conforme o MDF, devem ser consideradas

despesas primárias; Reclassificação de despesas relativas a parcelamento de débitos do PIS/PASEP

registradas pelo Estado originalmente como amortização (R$ 9.893.977,50) mas que, conforme o MDF,

devem ser consideradas despesas primárias.

Tabela de Valores:

Reclassificação de despesas relativas a parcelamento de débitos do RPPS registradas pelo Estado

originalmente como amortização (R$ 1.877.677,17) mas que, conforme o MDF, devem ser consideradas

despesas primárias; Reclassificação de despesas relativas a parcelamento de débitos do PIS/PASEP

registradas pelo Estado originalmente como amortização (R$ 9.893.977,50) mas que, conforme o MDF,

devem ser consideradas despesas primárias.Relatório ajustes do PAF (9465099)   SEI 14021.110495/2019-69 / pg. 16

Valor Siconfi (R$) Valor do Ajuste (R$) Valor Ajustado (R$)

766.410.932 -739.743.970 26.666.962

Justificativa:

Valor Siconfi (R$) Valor do Ajuste (R$) Valor Ajustado (R$)

1.935.727 4.399.766 6.335.493

Justificativa:

Valor Siconfi (R$) Valor do Ajuste (R$) Valor Ajustado (R$)

3.273.863.299 2.114.065 3.275.977.364

Justificativa:

Valor Siconfi (R$) Valor do Ajuste (R$) Valor Ajustado (R$)

2.834.078.973 1.935.742 2.836.014.715

Justificativa:

Caminho da Rubrica: OUTRAS RUBRICAS DE ORIGENS DIVERSAS>(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas

individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)

Tabela de Valores:

Caminho da Rubrica: INTRAORÇAMENTÁRIA>Receita Corrente Intraorçamentária>DEMAIS RECEITAS CORRENTES

INTRAORÇAMENTÁRIAS>Receitas Brutas Realizadas

Tabela de Valores:

Reclassificação de despesas relativas a parcelamento de débitos do RPPS registradas pelo Estado

originalmente como amortização (R$ 1.877.677,17) mas que, conforme o MDF, devem ser consideradas

despesas primárias; Reclassificação de despesas relativas a parcelamento de débitos do PIS/PASEP